
 

Ministério de Minas e Energia 
Consultoria Jurídica

 
PORTARIA No 278, DE 21 DE AGOSTO DE 2008. 

 
O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o disposto no art. 10, § 1o, da Portaria MME no 222, de 20 junho de 2008, 
resolve: 

 
Art. 1o Designar os membros da Comissão Nacional de Acompanhamento do 

Plano Nacional de Agregados Minerais para a Construção Civil - PNACC, representantes 
dos seguintes Órgãos e Entidades: 

 
I - da Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral - SGM 
MARIA JOSÉ GAZZI SALUM - titular 
MARCO ANTONIO FONSECA - titular 
 
II - da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM 
IVAN SÉRGIO DE CAVALCANTE MELO - titular 
JOSÉ CARLOS VIEIRA GONÇALVES - titular 
 
III - do Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM 
JÚLIO CÉSAR RECUERO - titular 
IVAM JORGE GARCIA - titular 
 
IV - do Conselho Federal de Engenheiros, Arquitetura e Agronomia - CONFEA 
ELIAS CARNEIRO DAITX - titular 
NEUZA MARIA TRAUZZOLA - suplente 
 
V - da Associação Nacional dos Produtores de Agregados para Construção Civil - 

ANEPAC 
FERNANDO MENDES VALVERDE - titular 
OSMAR MASSON - suplente 
 
VI - da Confederação Nacional dos Trabalhadores do Setor Mineral - CNTSM 
JOÃO APARECIDO TREVISAN NETO - titular 
HÉLIO DA LUZ - suplente 
 
VII - da Associação dos Municípios Mineradores do Brasil - AMIB 
LINCOLN VENTURA TURATI - titular 
MARIA GERALDA DE FREITAS - suplente 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDISON LOBÃO 
Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 22.8.2008 - Seção 2. 


